† HOSPITALERIUS, in vet. Ceremoniali MS. B. M. Deauratæ: *Et in mandato pauperum debet providere Hospitalerius Deauratæ de aqua calida et de aqua frigida pro temperando.*

† HOSPITALARIUS GRANGIÆ, Frater Conversus apud Cistercienses, cui prædii, seu villæ rusticæ, sub Magistro grangiæ, cura incumbit. Regula Conversorum Ord. Cisterc. apud Marten. tom. 4. Anecd. col. 1650: *Hospitalarius Grangiæ, si quis ei fratrum signum fecerit loquendi, locum habet designatum, in quo loqui poterit. Si autem magister extra fines grangiæ fuerit, poterit Hospitalarius per totam curiam cum omnibus loqui.*

De Hospitalariis Monasteriorum agit præterea B. Dorotheus Doctr. II. de eorum vero officio Regula S. Pachomii cap. 51. Beda in Vita S. Cuthberti Episcopi num. 13. Udalicus loco citato, Molanus lib. 2. de Canonici cap. 20. Nembrius Mundelheimus Antiquit. Monast. Epist. 104. Doubletus in Histor. Sandionys. pag. 429. Haftenus et alii. [¶ *Ostelleur nuncupatur Hospitalarius in Charta ann. 1360. ex Chartul. 23. Corb.]*

HOSPITALIUS, Eadem notione, in Chartis Alemannicis Goldasti 16. 18. 25. 26. et in libro Ordinis S. Victoris Parisiensis MS. cap. 17. ubi de ejus officio: *Hospitalarius major... in hospitali assidue commorari debet et nocte jacere, ut ea, quæ inibi continentur, custodiat, et paratæ sit omni tempore advenientes quosque, quos recipi oportet, sicut oportet, recipiat, etc.* Bernardus Mon. in Consuet. Cluniac. MSS. cap. 10: *Hospitalario pertinent omnes hospites, qui equis vadunt, hospitali: peditibus vero, qui tales non sunt, ut velint ire ad eleemosynariam, cum hospitantur alicubi in villa, si sint 12. aut 15. scilicet ut possit eos sine magno dispendio furnire, mittit panem, carnem, et virum, etc.*

SUBHOSPITALIUS, qui Hospitalario subest, et ei est adjutor, in eodem libro Ordinis S. Victoris Parisiensis. cap. 14. 15.

† HOSPITALARIA, Xenodochium. Computus ann. 1202. apud D. Brussel de Usu feud. tom. 2. pag. CXCIV: *Pro Hospitalaria c. s.*

† HOSPITALARIA, Domus, domicilium. Epistola Conradi Regis apud Marten. tom. 2. Ampliss. Collect. col. 1208: *Ut civitas ipsa (Salerni) antiqua mater et domus studii... sic renovata quasi paranympa scientiæ et singularium Hospitalaria Facultatum docentibus et addiscentibus se præbeat gloriosam.*

HOSPITALARIA, Domus hospitum, in Monasteriis. Statuta Joannis Archiepiscopi Cantuar. ann. 1279: *Religiosi autem omnes et seculares ad vestrum Monasterium accedentes, in communi Hospita-*

*laria comedant, vel in camera Abbatissæ, et nullatenus in cameris infra Claustrum.*